
PROVINCIA DI IMPERIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 709 DEL 13/12/2017

SETTORE POLIZIA PROVINCIALE – STRADE – TRASPORTI 
SERVIZIO STRADE

ATTO N. BS/ 333 DEL 13/12/2017

OGGETTO:  Lavori  di  manutenzione  e  reperibilità  sulle  SS.PP.  della  Bassa  Valle  Arroscia.
Approvazione progetto esecutivo, affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett a del
D.Lgs.  50/16  e  s.m.i.  ed  impegno  di  spesa.
Ditta:  Euroedil  S.n.c.  Via  Cavour,  71  -  Rezzo  (IM)
Contratto per € 30.915,87

CUP: I37H17001080001 - CIG: Z08212AFE8

IL DIRIGENTE
Premesso: 

• che  il  comma  3  dell'art.  20,  del  decreto-legge  24  aprile  2017,  n.  50,  convertito  con 
modificazioni  nella  legge  21  giugno  2017,  n.  96  prevede:  “per  l'attività  di  manutenzione  
straordinaria della rete viaria di competenza delle province delle regioni a statuto ordinario è  
autorizzato un contributo di 170 milioni di euro per l'anno 2017…..ed al comma 4 precisa che “ 
le risorse di cui al comma 3 sono ripartite secondo criteri e importi da definire, previa intesa in  
sede di Conferenza Stato-citta' ed autonomie locali, con decreto del Ministero dell'interno di  
concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze, da adottare entro il 30 giugno 2017….” 

• che, in attuazione di quanto sopra riportato, con successivo Decreto Interministeriale in data 
14/07/17 si è provveduto a ripartire il contributo previsto tra le tra le province delle regioni a  
statuto  ordinario  assegnando  a  favore  di  ciascuna  il  contributo  per  la  manutenzione 
straordinaria della rete viaria di competenza per l’anno 2017;

• che  il  citato  finanziamento  è  volto  a  garantire,  per  quanto  possibile,  una  funzione 
fondamentale dell’Ente come quella della manutenzione delle strade a cui  la situazione di 
emergenza finanziaria ha visto ridurre, anche in modo rilevante negli ultimi esercizi, le risorse 
destinate;

• che alla Provincia di Imperia è stata assegnata la somma complessiva di € 1.558.822,13;
• che con decreto del Presidente n° 132 del 15.11.2017, immediatamente eseguibile, è stato 

adottato l’elenco annuale 2017 dei lavori dell’Ufficio Strade ivi compresi quelli che si andranno 
a realizzare a seguito del contributo assegnato;

• che al fine di assicurare l’efficacia dei lavori di manutenzione le strade di competenza della 
Provincia sono state suddivise in n° 8 aree territoriali omogenee, nell’ottica, anche, di favorire 
una partecipazione più ampia delle micro, piccole e medie imprese locali; 

• che,  per  quanto  attiene  all’area  comprendente  le  SS.PP.  della  Bassa  Valle  Arroscia  con 
O.d.S.  n°  27194  in  data  29/09/17  è  stato  incaricato  della  progettazione  il  Geom.  Enrico 
Nappelli;

Visto il progetto esecutivo relativo ai “Lavori di manutenzione e reperibilità sulle SS.PP. della  
Bassa Valle Arroscia”, facente parte dell’elenco di cui sopra, predisposto in data 30/10/17 ammontante 
a complessivi  € 48.000,00 di cui € 39.344,04 per lavori (suddivisi  in € 34.306,88 assoggettabile a 

  1



ribasso,  €  1.580,11  oneri  per  la  sicurezza  ed  €  3.457,05  importo  non  soggetto  a  ribasso)  ed  € 
8.655,96  a  disposizione  dell’Amm.ne  per  I.V.A.  22%  (€  8.655,69)  ed  arrotondamento  (€  0,27) 
composto dai seguenti elaborati:

o Relazione 
o Capitolato Speciale d’Appalto e Norme Tecniche
o Schema di Contratto
o Cronoprogramma
o Computo metrico estimativo

o Elenco Prezzi (non materialmente allegato) approvato con P.D. BS 124 del 16.05.17
Dato atto che la verifica e la validazione del progetto, ai sensi degli artt. 23 comma 9 e 26 c. 

3,4,e  8  del  D.Lgs.  50/16  e  s.m.i.,  sono  state  regolarmente  effettuate  dal  Responsabile  del  
Procedimento, Geom. Giorgio Olivieri, come risulta dalla nota n° 30785 del 09/11/17;

Dato atto inoltre che, come risulta dalla nota prot. n° 29766 in data 30.10.17 del progettista, 
per l’intervento in questione non sono necessarie autorizzazioni e non sono previste occupazioni di 
aree di terzi;

Dato atto che il suddetto intervento risulta incluso nel citato elenco annuale 2017 dei lavori 
dell’Ufficio Strade approvato con decreto del Presidente n° 132 del 15.11.2017;

Rilevato che la relativa spesa ammontante a complessivi € 48.000,00 trova capienza nei fondi 
vincolati di cui alla missione 10052.02 cap. 2200 del Peg provvisorio 2017 (lavori straordinari SS.PP.  
finanziati  con D.L.  50/17 convertito  in  L.  n.  96  del  21/06/17 nonché Decreto  Interministeriale  del 
14/07/17);

Ritenuto di dover provvedere all’approvazione del progetto esecutivo di cui sopra;
Considerato altresì che il progetto in questione non contiene scelte discrezionali di natura non 

tecnica (cfr Tar Lecce 2011), ma trattasi di progetto esecutivo immediatamente cantierabile per cui 
non sussiste alcuna discrezionalità non tecnica.

Ritenuto pertanto di dover provvedere all’approvazione del progetto esecutivo di cui sopra;
Ritenuto altresì, ai sensi di quanto disposto dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, di 

ricorrere all’affidamento diretto dei lavori di cui in oggetto, preceduto da indagine esplorativa di 
mercato, effettuata in data 16/11/17, che si è svolta, per tutti i lavori di manutenzione inclusi quelli di 
che trattasi, secondo i seguenti criteri: 

• sono state  individuate  dai  Rup sull’intero  territorio  provinciale  n°  28  imprese  operanti  nel 
settore con le caratteristiche necessarie all’espletamento dei lavori da affidare;

• per ogni area omogenea sono state contattate cinque ditte, con il limite di invito per ogni ditta 
a non più di due aree, inserendo anche gli operatori economici uscenti che hanno svolto, con 
un evidente grado di soddisfazione, quanto loro richiesto nell’ambito del contratto precedente

il tutto nel rispetto dei principi di non discriminazione e concorrenza, efficacia ed economicità, in 
quanto, occorre procedere celermente per avere la disponibilità dell’Impresa al più presto possibile, al 
fine di garantire la continuità della sicurezza del transito;

Vista la nota Pec prot. n° 31888 data 22/11/17 con cui l’Impresa Euroedil S.n.c. Via Cavour,  
71 – Rezzo (IM), si è dichiarata disposta all’esecuzione dei lavori in questione ed ha offerto il miglior  
ribasso  nella  misura  del  24,567%  (O.S.A.  per  €  1.500,00)  per  cui  l’importo  dei  lavori  viene  a 
determinarsi in € 30.915,87 inclusi oneri per la sicurezza ed economie; 

Considerata  la  rispondenza  di  quanto  offerto  all’interesse  pubblico  che  la  stazione 
appaltante  deve  soddisfare,  nonché  della  congruità  del  prezzo  in  rapporto  alla  qualità  della 
prestazione;

Visto, il patto di integrità tra la Provincia di Imperia ed il rappresentante legale dell’Impresa 
Sig. Enzo Girardi, debitamente sottoscritto;

Viste inoltre le dichiarazioni della Ditta attestanti:
- il possesso dei requisiti di ordine generale per contrarre con la pubblica amministrazione;
- la  non  sussistenza  di  contratti  di  lavoro  sub  ordinato  o  autonomo  con  ex  dipendenti 

dell’Amministrazione Provinciale di Imperia nonché l’insussistenza di relazioni di parentela o 
affinità  tra  i  titolari,  gli  amministratori,  i  soci  e  i  dipendenti  dell’impresa,  i  dirigenti  e  i 
dipendenti dell’Amministrazione Provinciale di Imperia coinvolti nel procedimento;

- la presa visione del Codice di Comportamento – articolo 54 D. Lgs. n.165/2001;
Considerato che la succitata ditta risulta in possesso dei requisiti e capacità previsti all’art. 

83 del D. Lgs. 50/2016 per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto come da verbale di verifica requisiti 
redatto dal RUP in data 13.12.17 prot.n° 34032;

  2



Dato atto che la verifica degli ulteriori requisiti previsti dalla vigente normativa in materia di 
lavori  pubblici sarà effettuata preventivamente alla stipula del contratto e che, ai sensi dell’art.  32 
comma 10 lett b) del D. L.vo n° 50/2016, non si applica il termine dilatorio di cui al comma 9 per la 
stipula  dello  stesso  ed  il  presente  atto  diverrà  comunque  efficace  all’emissione  di  apposito 
provvedimento di presa d’atto;

Visto che l’Impresa risulta in regola con gli adempimenti contributivi come risulta dal DURC 
valido fino al 20/01/18 agli atti di questo Ufficio;

Vista  altresì  la  dichiarazione  dell’impresa,  agli  atti  di  questo  ufficio,  resa  ai  sensi  della 
normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari Legge 13 Agosto 2010 n. 136 e successive modifiche 
ed integrazioni apportate dal D.L. 187 del 12/11/2010;

Dato  atto  che  la  spesa  relativa,  a  seguito  dell’applicazione  del  ribasso  offerto,  viene  a 
quantificarsi in € 37.717,63 (di cui €  30.915,87 per lavori inclusi oneri ed economie, € 6.801,49 per 
pagamento I.V.A. 22% ed arrotondamento € 0,27) e trova capienza alla missione 10052.02 cap. 2200 
del Peg provvisorio 2017 (lavori straordinari SS.PP. finanziati con D.L. 50/17 convertito in L. n. 96 del  
21/06/17 nonché Decreto Interministeriale del 14/07/17);

Atteso che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata;
Dato atto che:

• si provvederà ad ottemperare a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni 
ai sensi del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.;

• per l’intervento in questione sono stati acquisiti i seguenti codici: CUP: I37H17001080001  - 
CIG: Z08212AFE8;
Verificata  la  regolarità  dell’impegno  di  spesa  ai  sensi  dell’art.  163  comma 2  del  D.  Lgs.  

267/2000 e del Decreto del Presidente della Provincia n. 10 del 30.01.2017, punto 4) lett. a);
Attestato che, in conformità a quanto disposto dall’art. 9, comma 1, lett. a) del D.L. 78/2009, 

convertito in L. 102/2009 e del decreto del Presidente della Provincia n. 10 del 30.01.2017 punto 4 lett. 
a), per poter rispettare le scadenze previste dal cronoprogramma, si deve procedere con l’iter della 
pratica, peraltro finanziata con fondi vincolati erogati a seguito del D.L. 50/17 convertito in L. n. 96 del  
21/06/17  nonché  del  decreto  interministeriale  del  14/07/17,  al  fine  di  salvaguardare  la  pubblica 
incolumità ed evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

Verificata  altresì,  ai sensi dell’art.  9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 
102/2009,  la  compatibilità  del  programma dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione  del  presente 
impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Dato atto che:

- è stato esercitato  il  controllo  preventivo di  regolarità  e correttezza amministrativa  ai  sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;

- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile  ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000 s.m.i.;

- il  Servizio  Finanziario  attesterà  la  regolare  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell’articolo  183 
comma 7 del TUEL;

Visti:
- la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  79  in  data  23.11.2016 con  la  quale  è  stato  

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2016;
- il D.L. 244 del 30.12.2016 con il quale il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 

2017 è stato differito al 31.3.2017;
- il  Decreto  del  Ministro  dell’Interno  in  data  30  marzo  2017  con  il  quale  il  termine  per 

l’approvazione del Bilancio di Previsione 2017 è stato differito al 30.6.2017;
- il Decreto del Ministero dell’Interno in data 7 luglio 2017 con cui il termine per la deliberazione  

di approvazione del Bilancio di Previsione è stato fissato al 30 settembre 2017;
- che, essendo trascorso il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2017, si applica 

quanto disposto dall’art. 163 c. 2 del Tuel;
- il Decreto del Presidente della Provincia n. 10 del 30.1.2017 con il quale è stato approvato il  

Piano  Esecutivo  di  Gestione  provvisorio  per  l’esercizio  2017,  affidate  ai  Responsabili  dei 
Servizi le relative dotazioni finanziarie, nonché, le linee gestionali provvisorie per l’esercizio 
2017 ed impartiti i relativi indirizzi ai Dirigenti;

- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

  3



- il vigente Statuto Provinciale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il  vigente  Regolamento  sull’Assetto  Dirigenziale  della  Provincia  allegato  al  vigente 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il vigente Regolamento dei Contratti;

D E T E R M I N A

1. di approvare il progetto esecutivo relativo ai lavori di manutenzione e reperibilità sulle SS.PP. 
della Bassa Valle Arroscia, redatto dal Geom. Enrico Nappelli, incaricato con O.d.S. n° 27194 
in  data  29/09/17,  ammontante  a  complessivi  €  48.000,00  di  cui  €  39.344,04  per  lavori  
(suddivisi  in € 34.306,88 assoggettabile a ribasso, € 1.580,11 oneri per la sicurezza ed € 
3.457,05 importo non soggetto a ribasso) ed € 8.655,96 a disposizione dell’Amm.ne per I.V.A.  
22% (€ 8.655,69) ed arrotondamento (€ 0,27), composto dai seguenti elaborati:

• Relazione 
• Capitolato Speciale d’Appalto e Norme Tecniche
• Schema di Contratto
• Cronoprogramma
• Computo metrico estimativo
• Elenco Prezzi (non materialmente allegato) approvato con P.D. BS 124 del 16.05.17

2. di  procedere, all’affidamento  diretto  dei  lavori  di  cui  sopra,  a  seguito  delle  risultanze  di 
indagine esplorativa di  mercato come in premessa specificato e secondo quanto disposto 
dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, all’Impresa Euroedil S.n.c. Via Cavour, 71 – 
Rezzo (IM) P.I.: 01225200086, con un ribasso offerto del 24,567% (O.S.A. per € 1.500,00) per 
cui l’importo dei lavori viene a determinarsi in  €  30.915,87,  inclusi oneri per la sicurezza ed 
economie; 

3. di dare atto:
• che l'Impresa suddetta risulta in possesso dei requisiti e capacità previsti all’art. 83 del D. 

Lgs.  50/2016 per  l’esecuzione  dei  lavori  di  cui  all’oggetto  come da verbale  di  verifica 
requisiti redatto dal RUP in data 13.12.17 prot.n° 34032;

• che la verifica degli  ulteriori  requisiti  previsti  dalla vigente normativa in materia di lavori 
pubblici sarà effettuata preventivamente alla stipula del contratto e che, ai sensi dell’art. 32 
comma 10 lett b) del D. L.vo n° 50/2016, non si applica il termine dilatorio di cui al comma 
9 per la stipula dello stesso ed il presente atto diverrà, comunque, efficace all’emissione di 
apposito provvedimento di presa d’atto;

•  che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata;
• che verrà ottemperato a quanto indicato dal D.lgs. n° 33 del 14.03.13;

4. di impegnare, la spesa di € 37.717,63 (di cui € 30.915,87 per lavori inclusi oneri ed economie, 
€ 6.801,49 per pagamento I.V.A. 22% ed arrotondamento € 0,27) alla missione 10052.02 cap.  
2200 del Peg provvisorio 2017 (lavori straordinari SS.PP. finanziati con D.L. 50/17 convertito 
in L. n. 96 del 21/06/17 nonché Decreto Interministeriale del 14/07/17);

5. di  trasmettere copia  della  presente  determinazione  all’Ufficio  Contratti  per  il  seguito  di 
competenza;

6. di rendere noto che il RUP è il funzionario del Servizio Strade, Geom. Giorgio Olivieri.

                                                                                                                Il DIRIGENTE
                                                                                             (Comandante Dott. Giuseppe Carrega)

  4


	SETTORE POLIZIA PROVINCIALE – STRADE – TRASPORTI 

